MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO NO 0796/2021 Em 06 de maio de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sõo Bento,887

Câmara Muniçipêl deArêulgllgliê.
Protocolo: 3677/2021 de 12/05/2021 16:37
Documento: Resposta no l à Indicação no 837/2021
Interessado: PREFEnURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatária: Ger. Expediente

SenhorPresidente

Com os nossos respeítgsos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 0837/2021, de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE, encaminhámos a
nclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria J-Municipal da Cultura

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atencios

ALA»ALVA
Chefe db (Xlbinete

®
Município de Araraquara

Secretária Municipal de Cultura

Araraquara, 06 de abril de 2021

À Câmara Municipal de Araraquara

Gabinete do Vereador Sr. João Clemente

Indicação n' 837/2021

Em reposta a referida indicação, apontamos que o Programa Oficinas

Culturais Municipais está atrelado a Secretaria Municipal de Cultural, cujo

objetivo maior é ampliar o acesso à cultura e as artes pela população de
Araraquara. entendendo que a aquisição de um vasto repertório cultural (capital

simbólico) é enriquecedor para descortinar mentes limitantes, educando para a

formação de uma consciência crítica e pleno exercício da cidadania. Em outras

palavras. embora as ações desta Secretaria, sobretudo ao que se refere aos

cursos das Oficinas Culturais, colaborem indiretamente para a geração de

emprego e renda, não é este o objetivo primeiro de nossas ações

Aponto ainda que a Coordenadoría Executiva do Trabalho e de
Economia Criativa e Solidária, sob a pasta da Secretaria de Trabalho e

Desenvolvimento Económico, tem realizado muitas práticas no sentido de

formações voltadas ao empreendedorismo.

Sem mais. espero ter esclarecido a necessidade apontada pelo
documento

Secretaria Municipal de Cultura e Fundart
Palacete das Rosas "Pat.ilo A. C. Sirva

Rua São Bento, 794 -Centro/ tel: 3322-2770
Araraquara -- SP/ CEP: 14.801-300

Município de Araraquara
Secretária Municipal de Cultura

Atenciosamente

Rafaella Berto Pucca

Coordenadora Executiva Extraordinária para a Gestão das Ações de Proteção
Contra a COVID-19 nas Oficinas Culturais e nas Ações Culturais Educativas

Secretaria Municipal de Cultura e Fundart
Palacete das Rosas "Paulo A. C. Salva'

Rua São Bento, 794-Centro/ tel: 3322-2770
Araraquara - SP/ CEP: 14.801-300

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R0B7Z8K2B9E9D2W6
		2021-05-18T11:50:35-0300

		2021-05-18T11:50:35-0300

		2021-05-18T11:50:35-0300